c. 52.

discerpi Senatorem] Scribonium Proculum dicit Dio 59, 26. δριμύ τέ τι Συριβωνίψ Πρεσιλψ ἐνεῖδε, οὐκ ἐψη· Καὶ σύ με ἀσπάζομεσῶν οὕτω τὸν αὐτοκράτορα; ἀνούσαντες δὲ τοῦτο οἱ παρόντες, περιέσχον τε τὸν συμβουλευτήν, οὐδὲ διέπασαν.

graphiis] v. notata ad Caes. 32.

ἀδιατρεψίαν] immobilitatem animi, quo vocabulo de Stoicorum ἀναισθησίᾳ utitur Lactant. 6, 17. Laudabat Cajus eam animi firmitatem, qua immotis oculis cruentissima suppliciorum spectacula adspicere poterat. Hanc inepia est glossa codd. quotundam: *hoc est, inverecundiam; διατρέπεσθαι enim saepe i. q. αἰδεῖσθαι.* v. Casaub. ad h. l. Dio 59, 10. οὐδὲ οὐ τὸ πλῆθος τῶν ἀπολλυμένων οὕτω τι δεινόν, (οὐπέρ δεινὸν ὄν) ἀλλ' ὅτι τοῖς τε φύσοις αὐτῶν ὑπερέχαιρε, οὐκ τῆς τοῦ αἵματος θέας ἀπλήστως εἶχεν.

et in omnes] Recepit cum Ern. et Oudend. Vulg. et homini. Reliquam lectionis varietatem virorumque doctorum conjecturas v. apud Burmann. et Oudend.

Antidotum, inquit, adversus Caesarem? Relegatis sororibus, non solum insulas habere se, sed etiam gladios, minabatur. Praetorium virum ex secessu Anticyrae, quam valetudinis causa petierat, propagari sibi commeatum saepius desiderantem, quum mandasset interimi, adjectit: *necessariam esse sanguinis missionem, cui tam diu non prodesset elleborum.* Decimo quoque die, numerum puniendo rum ex custodia subscribens, *Rationem se purgare,* dicebat. Gallois Graecisque aliquot uno tempore condemnatis, gloriabatur, *Gallograeciam sese subegisse.* [50] Non temere in quemquam, nisi crebris et minutis ictibus animadverti passus est: perpetuo nocturno jam praecepto, *Ita feri, ut se mori sentiat.* Punito per errorum nominis alio, quam quem destinaverat, ipsum quoque paria meruisse dixit. Tragi eum illud subinde jactabat,

Oderint, dum metuant.

Saepe in cunctos pariter Senatores, ut Sejani clien tes, ut matris ac fratrum suorum delatores, inventus est; prolati libellis, quos crematos simulaverat, defensaque Tiberii saevitia, quasi necessaria, quum tot criminibus credendum esset. Equestrum ordi-

Truc. fratrem — Relég. sor.] v. c. 25 et 24.

propagari] v. ad Aug. 25. Postea pro *prodesset* Ern. postulat *profusisset*, de qua re diximus ad c. 5. — *Anticyrae insulae elleborum furiosorum medelae adhibitum, notissimum vel ex Horat.* Att. poet. v. 500. „tribus Anticyris caput insanabile,“ et *Satir.* 2, 3, 82. „Danda est ellebore multo pars maxima avaris; Nestio, an *Anticyram* ratio illis destinet omnem“ et v. 106. „Naviget *Anticyram“* al.

subscribens] Supra c. 27. „ex noxiis laniandos annotavit.“ *Mox rationem purgare* Graeci ἐκπαθῶσαι λογισμέν.

ut matris — delatores] Dio 59, 10. ἔτεροι, πολλοὶ μὲν ιατροί Ψυχισθέντες, οἱ δὲ ιαὶ πρὶν ἀλῶνται ἐφουεύθησαν· πρόφασιν μέν, διὸ τε τοὺς γενέας ιαὶ διὰ τοὺς ἀδελφοὺς αὐτοῦ, τοὺς τε ἀλλοὺς τοὺς δὲ εκείνους ἀπολομένους, τὸ δὲ ἀληθές, διὰ τὰς εὐστιας.

prolati libellis] v. supra ad c. 15.

nem; ut scenae arenaeque devotum, assidue proscidit. Infensus turbae, faventi adversus studium suum, exclamavit: *Utinam populus Romanus unam cervicem haberet!* Quumque Tetrinius latro postularetur, et qui postularent, *Tetrinios esse*, ait. Retiarii tunicati quinque numero gregatim dimicantes, sine certamine ullo totidem secutoribus succubuerant: quum occidi juberentur, unus, resumta fuscina, omnes victores interemit. Hanc, ut crudelissimam caedem, et deflevit edicto, et eos, qui spectare sustinuissent, exsecratus est. [31] Queri etiam palam de conditione temporum suorum solebat, qad nullis calamitatibus publicis insignirentur: Augusti principatum clade Variana; Tiberii, ruina spectaculorum apud Fidenas, memorabilem factum: suo oblivionem imminere prosperitate rerum. Atque identidem exercituum cedes, famem, pestilentiam, incendia, hiatum aliquem terrae optabat. [32] Animum quoque remittenti, ludoque et epulis dedito, eademi dictorum factorumque saevitia aderat. Saepe in conspectu prandentis vel comissantis seriae quaestiones per tormenta habe-

ut scenae aren. devotum] Ernestii interpretatio: „nimis studiosum spectaculorum scenicorum et gladiatoriorum“ nimis est angusta. Furorem proscindebat Equitum, operas in scena arenaeque praebendi, de quo dictum ad Aug. 43.

faventi adv. studium suum] Dio 59, 15. αἰτίαι δὲ ἐξ τὰ μάλιστα τῆς ὀργῆς αὐτῷ ἔγιγνοντο, ὅτε τε μὴ σποιδῆ συνέφοίτων — καὶ δότι μήτε ἀεὶ πάντας τοὺς ἀρέσκοντας αὐτῷ ἐπήνουν, καὶ τινας καὶ τῶν ἐναντίων ἔστιν ὅτε ἐτίμων. Erat autem addictus deditusque Prasinae factioni, ut narrat Noster c. 55. Quod ad dictum Caligulae attinet, Dio post narratam ejus necem addit 59, 30. ἐμνημόνεύοντας οἱ παρόντες τοῦ λεχέντος ποτὲ ὑπ' αὐτοῦ πρὸς τὸν δῆμον· Εἴσεσσα αὐχένα εἰχετε, ἐπιδεινυόντες αὐτῷ, ὅτι ἐκεῖνος μὲν αὐχένα ἔνα, σχεῖς δὲ δὴ χείρας πολλὰς ἔχοιεν.

latro] sine dubio damnatus jam ad arenam.

Retiarii — secutoribus succub.] Totum pugnae genus illustratum vide a Lipsio Saturn. 2, 7 et 8. et ab interpr. Juvenal. 2, 143. et 8, 200. sequ., quo loco accurate illud describitur.

ruina spectaculorum] i. e. Amphitheatri. v. Tiber. 40.

bantur. Miles decollandi artifex quibuscumque e custodia capita amputabat. Puteolis, dedicatione pontis, quem ex cogitatum ab eo significavimus, quum multos e litore invitasset ad se, repente omnes precipitavit. Quosdam gubernacula apprehendentes, contis remisque detrusit in mare. Romae publico epulo servum, ob detractam lectis argenteam laminationem, carnicifici confessim tradidit, ut manibus abscessis, atque ante pectus e collo pendentibus, praecedente titulo, qui causam poenae indicaret, per coetus epulanium circumduceretur. Mirmillionem e lido, rudibus secum batuentem, et sponte prostratum, confudit ferrca sica, ac more victorum cum palma discuecurrit. Admota altaribus victimam, succinctus poparum habitu, elato alte malleo, cultrarium mactavit. Lautiore convivio effusus subito in eachinos, Consulibus, qui juxta cubabant, quidnam rideret, blande quaerentibus: *Quid, inquit, nisi uno meo nutu jugulari utrumque vestrum statim posse?* [33] Inter varios jucos, quum assistens